МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

30 января 2025 года No 84-пр
г. Ставрополь

О внесении изменений в Порядок проведения итогового собеседования по
русскому языку в Ставропольском крае, утвержденный приказом
министерства образования Ставропольского края от 15 января 2024 года
№ 26-пр

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 04 апреля 2023 года № 232/551, в целях обеспечения допуска
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего образования в образовательных организациях Ставропольского края,
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок проведения итогового собеседования по русскому
языку в Ставропольском крае, утвержденный приказом министерства
образования Ставропольского края от 15 января 2024 года № 26-пр
«Об утверждении Порядка проведения итогового собеседования по
русскому языку в Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными
приказом министерства образования Ставропольского края от 09 января
2025 года № 2-пр), следующие изменения:

1.1. Раздел 4 «Организация проведения итогового собеседования»
дополнить пунктом 4.9 следующего содержания:

«4.9. Участники итогового собеседования или их родители (законные
представители) вправе подать в образовательную организацию заявление на
участие в итоговом собеседовании без автоматизированной обработки их
персональных данных и/или ведения аудиозаписи.

В этом случае итоговое собеседование проводится без использования
специализированного программного обеспечения и без внесения сведений о
таких участниках в РИС и ФИС.».

2

1.2. Пункт 8.8 раздела 8 «Проведение итогового собеседования»
изложить в следующей редакции:

«8.8. В случае если участник итогового собеседования по состоянию
здоровья или другим объективным причинам не может завершить итоговое
собеседование, он может покинуть аудиторию проведения итогового
собеседования. Ответственный организатор образовательной организации
составляет «Акт о досрочном завершении итогового собеседования по
уважительным причинам», а собеседник вносит соответствующую отметку в
форму «Ведомость учета проведения итогового собеседования в
аудитории».

В случае если проверка ответов каждого участника итогового
собеседования осуществляется экспертом непосредственно в процессе
ответа, эксперт ставит отметку о досрочном завершении итогового
собеседования в форме «Протокол эксперта по оцениванию ответов
участников итогового собеседования».

Для участников итогового собеседования, отказавшихся от
автоматизированной обработки персональных данных (далее -  участники
без ОПД) и/или ведения аудиозаписи, итоговое собеседование проводится
без использования специализированного программного обеспечения
«Автономная станция записи», предназначенного для записи ответов
участников итогового собеседования.

В аудитории могут присутствовать общественные наблюдатели,
должностные лица Рособрнадзора, а также иные лица, определенные
Рособрнадзором, и (или) должностные лица министерства, осуществляющие
переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования,
которые определены в пункт проведения итогового собеседования.

Технический специалист или собеседник, выполняющий
сопутствующие технические работы, отключает ведение потоковой
аудиозаписи ответов участников в аудитории.

Ответственный организатор составляет акт (в произвольной форме) об
отсутствии аудиозаписи ответа участника итогового собеседования.

Протоколы оценивания устных ответов участников без ОПД на
бумажном носителе в течение 3 календарных дней направляются
руководителем образовательной организации в государственную
экзаменационную комиссию Ставропольского края по проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования для утверждения результатов указанных
участников.

Обработка результатов участников без ОПД осуществляется без
использования специализированного программного обеспечения.».

1.3. Пункт 10.3 раздела 10 «Порядок проверки и оценивания итогового
собеседования» дополнить абзацем следующего содержания:

«Для участников без ОПД оценивание итогового собеседования
осуществляется экспертом в процессе ответа по схеме 1.

3

Ознакомление с результатами итогового собеседования участников
без ОПД осуществляется в образовательных организациях под подпись.».

2. Признать утратившим силу пункт 1.1.2 приказа министерства
образования Ставропольского края от 09 января 2025 года № 2-пр
«О внесении изменений в Порядок проведения итогового собеседования по
русскому языку в Ставропольском крае, утвержденный приказом
министерства образования Ставропольского края от 15 января 2024 года
№ 26-пр».

3. Отделу надзора и контроля в сфере образования министерства
образования Ставропольского края (Зверева Е.А., Горшколепова О.А.)
довести настоящий приказ до сведения руководителей органов управления
образованием администраций муниципальных и городских округов
Ставропольского края.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края
довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных
организаций для организации информационно-разъяснительной работы по
вопросам проведения итогового собеседования по русскому языку в
Ставропольском крае.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
Ставропольского края, реализующих образовательные программы
основного общего образования:

5.1. Обеспечить ознакомление под подпись педагогических
работников, участников итогового собеседования, их родителей (законных
представителей) с изменениями в Порядок проведения итогового
собеседования по русскому языку в Ставропольском крае.

5.2. Провести инструктаж по процедуре проведения итогового
собеседования с учетом изменений под подпись с лицами, привлекаемыми к
проведению итогового собеседования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Толгурову Э.Е.

7. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.